...

« B-c'est Néant. »

« Le Néant ? Mais le Néant est il infini ? »

« Il l'est sans doute, il est infini, il est éternel, il a bien des attributs communs avec Dieu. Il comprend une infinité de choses, car toutes celles qui ne sont point sont comprises dans le Néant, et celles qui ne sont plus sont rentrées dans le néant. »

... [GG 363-364]

³⁰⁶ [GVI 422-424]

³⁰⁷ [GVI 181-182, 195-196, 245-246 (TII: 128, 145, 212-213)]; [YB 63]

³⁰⁸ [GII 18]; [YB 63]

choisie, et parce que dans la série totale de l'harmonie, leur existence est compensée par de plus grands biens : aussi tolère-t-il, admet-il les péchés encore qu'il les eût éliminés pourvu qu'il eût été possible, absolument, de le faire, c'est-à-dire de choisir une autre série de choses meilleure sans eux. Et il faut dire, non point qu'il permet, mais qu'il veut la série entière, et, du même coup, les péchés en tant qu'on les considère non point eux-mêmes, à part, mais pris dans la série entière. Car l'harmonie universelle, la seule qui par sa seule existence réjouit Dieu absolument, est ce qui advient non aux parties mais à la totalité de la série ; tout le reste, sauf les péchés, ne laisse pas de réjouir Dieu par parties en soi distinctives. Aussi bien, cependant, la série universelle ne le réjouirait-elle pas davantage si les péchés en étaient absents, bien mieux, elle le réjouirait moins, parce que cette harmonie elle-même du tout est rendue délectable, justement par les dissonances interposées en elle et que compense une admirable proportion. »³⁰⁹

Selon Leibniz, l'origine du mal est l'imperfection que les êtres possibles, dont le fondement est Dieu, contiennent essentiellement et le mal n'est pas immédiatement l'objet de la volonté de Dieu.³¹⁰ C'est pourquoi ce n'est pas Dieu qui crée le mal. Dieu ne se sert du mal ni comme fin ni comme moyen; mais Dieu le permet comme *condition sine qua non*.³¹¹ Comme la volonté agit d'après le fondement de bien et comme elle ne voudrait que ce que lui satisferait, elle ne peut pas vouloir le mal. Comme "permettre", selon Leibniz, n'est pas de juger le pour et le contre³¹², Dieu ne peut que permettre au péché. Comme il est indiqué dans la référence au-dessus, ce qui est important est la perfection contenue dans la totalité plutôt que les êtres singuliers, le mal que réalisent les êtres singuliers n'est que permis. Pour expliciter ceci, Leibniz donne l'exemple de musique et de peinture.

³⁰⁹ « ...Ajo igitur cur Deus res velit, non Voluntatem eius in causa esse...sed iprarum rerum naturam, quae scilicet in ipsis earum ideis, id est Essentia Dei continetur... Peccata autem non sunt ex iis quae Deus aut vult aut facit, quia scilicet ipsa sigillatim seu per se considerata bona non reperit ; sed sunt ex iis, quae Deus in tota rerum harmonia optima a se electa per consequentiam intercurrere deprehendit, et quia in tota harmoniae serie eorum existentia majoribus bonis compensatur, ideo ea tolerat seu admittit, etsi, modo absolute id fieri seu alia melior sine ipsis rerum series eligi posset, esset eliminaturus. Totam autem seriem, non permittere sed velle dicendus est, et peccata quoque quatenus non ipsa distinct, sed toti seriei confuse spectantur. Harmonia enim universalis cuius solius Existentia Deus absolute delectatur, non partium, sed totius seriei affectio est, caeteris omnibus praeterquam peccatis Deus delectatur etiam per partes in se spectatas. Nec tamen ideo magis delectaretur serie universali, si peccata abessent, imo minus, quia ipsa harmonia illa totius ex dissonantiis illis interpositis, et mira ratione compensatis, reddita est delectabilis. » [YB 49]